هر چند که فعالیتها و تبلیغات مذهبی میسیونرهای لازاریست جامعه مسیحیان را دربر میگرفت، اما آموزشهای عرفی آنان، یعنی آموزش علوم جدید غرب، زبان و ادبیات فرانسه و دیگر زبانهای اروپایی، بسیاری از ایرانیان را در نواحی غربی کشور و نیز در شهرهایی مانند تهران، اصفهان، و غیره تحت پوشش قرار میداد. مدارس لازاریستها که از سال ۱۸۳۸ م. (۱۲۵۴ ه. ق.) بتدریج در ایران پا گرفتند، حدود نیم قرن از دو نهاد آموزشی دیگر فرانسوی، یعنی آلیانس فرانسه و آلیانس یهود که به ترتیب در سالهای ۱۸۸۹ و ۱۸۹۸ م. در ایران تأسیس شدند، پیشینه آموزشی بیشتری داشتند. از این رو، لازاریستها را باید از پیشگامان تأسیس مدارس نوین در ایران دانست.

بنابراین، در زمان محمدشاه (۱۲۶۴-۱۲۵۰ ه.ق.)، مسیحیان اقلیت بزرگی را در میان جمعیت هفت میلیونی ایران تشکیل میدادند، بگونه‌ای که برخی محال، مانند سلماس و خسروآباد یکپارچه مسیحی نشین، بویژه کاتولیک بودند. از اینرو، لازاریستها نخست در سال ۱۸۳۸م. (۱۲۵۴ ه.ق.) به این ولایات روی آوردند و به برنامه‌ریزی و سازماندهی نهادهای آموزشی و دینی خود اقدام کردند. راهبه‌های «سن و نسان دوپل» نیز از سال ۱۸۴۰م. (۱۲۵۶ ه.ق.) در ارومیه مستقر شدند. از آن پس، دسته‌هایی از این راهبه‌ها بتدریج در خسروآباد، تبریز، تهران، و جلفای اصفهان به فعالیتهای آموزشی و فرهنگی پرداختند (همان، صص ۱۴۸-۱۴۴).

بنابر آنچه گفته شد، آموزشهای مذهبی، که به زبان فرانسه بود، و تبلیغات دینی در میان جمعیت بزرگ مسیحیان ایران، از مهمترین انگیزه‌های آغازین ورود لازاریستها به ایران بشمار میرفت. لازاریستهای فرانسوی که وابسته به کلیسای کاتولیک روم بودند، از مدتها پیش نگران از دست رفتن پیروان خویش، بویژه در اثر تبلیغات گسترده میسیونرهای امریکایی بودند که پیشتر از سال ۱۸۳۳م. (۱۲۴۹ ه.ق.) در ارومیه سکنی داشتند (کرزن، ص ۶۸۹). از اینرو، کوشش مبلغان لازاریست در این راستا بود که ارمنیان

را از مذهب ارتدکس و آسوریان را از دین نستوری و پروتستان برگرداند. همچنین، بخشی دیگر از فعالیت آنان را در ایران، رقابت با میسیونرهای پروتستان امریکایی مورد حمایت انگلیسیها و نیز رقابت با میسیونرهای ارتدکس مورد حمایت روسها تشکیل میداد. با این همه، چنان که خواهد آمد، این رقابتهای نیز در مواردی به گسترش فعالیتهای فرهنگی لازاریستها در ایران میانجامید.

روند فعالیتهای فرهنگی - آموزشی لازاریستها:

برای بررسی دقیقتر فعالیتهای فرهنگی - آموزشی لازاریستها، میتوان فعالیت ایشان را به سه دوره عمده تقسیم کرد:

۱. دوره محمدشاه ۱۸۴۸-۱۸۳۴ م. (۱۲۶۴-۱۲۵۰ ه. ق.)؛
۲. دوره ناصرالدین شاه ۱۸۹۵-۱۸۴۸ م. (۱۳۱۳-۱۲۶۴ ه. ق.)؛
۳. از ترور ناصرالدین شاه تا جنگ جهانی اول ۱۹۱۴-۱۸۹۵ م. (۱۳۳۳-۱۳۱۳ ه. ق.).

الف) دوره نخست، دوره استقرار و آغاز فعالیتهای

به لحاظ سیاسی، شرایط در این دوره بگونه‌ای بود که زمینه را برای استقرار و تقویت لازاریستها در ایران فراهم کرد. در این دوره نیز همانند دوره فتحعلی شاه (۱۲۵۰-۱۲۱۲ ه. ق.)، بعثت فشارهای روزافزون روس و انگلیس، محمدشاه و وزیرش حاج میرزا آقاسی، به فرانسه روی آورده بودند.

362). لازاریستها بکوشش وی، که مردی راسخ و خستگی‌ناپذیر بود، توانستند نهادهای مذهبی بازمانده از ژرژوئیت‌های دوره صفویه را بازپس گیرند. هم او بود که کلیسای کاتولیک روم را به فرستادن هیئتی به ایران تشویق کرد. بوره در بنای مدرسه نیز پیشگام بود و نخستین مدرسه فرانسوی را با هزینه خویش در سال ۱۸۳۹ م. (۱۲۵۵ ه. ق.) در تبریز با چهارده شاگرد آراست. آموزش در این مدرسه، که خیلی زود دانش‌آموزان زیادی را جذب کرد، به زبان فرانسه بود. یکسال بعد، کنت دوسرسی در گذرش از تبریز، گزارش داد که این مدرسه دارای سی شاگرد مسیحی و مسلمان است که به فرانسه تکلم میکنند و اصولی از ریاضیات و جغرافیا را فرا گرفته‌اند (دوسرسی، ص ۹۸).

اما بوره که مورد خشم رقیبان پروتستان و ارتدکس قرار گرفته بود، سرانجام نتوانست بار این همه دشمنی را بر دوش کشد و ناگزیر ایران را ترک کرده و به مأموریت اورشلیم رفت.

در این دوره، با همه دشواریهایی که هیئتهای امریکایی، انگلیسیها و روسها، پنهان و آشکار برای لازاریستها ایجاد میکردند، آنان توانستند در سال ۱۸۴۰ م. (۱۲۵۶ هـ. ق.)، یک مدرسه پسرانه در ارومیه و دو مدرسه در اصفهان برپا کنند (Naraghi, p. 93). کوششهای آنان تا سال ۱۸۴۲ م. (۱۲۵۸ هـ. ق.)، منجر به تأسیس چندین مدرسه پسرانه و دخترانه در خسروآباد و در روستاهای «مارانا»، «پتاور»، «گلزان»، «نقده»، و غیره شد. روی هم رفته، تا پایان دوره محمدشاه، آنان توانستند بیست‌وشش مدرسه پسرانه و چهارصد دانش‌آموز، شش مدرسه دخترانه و چند پرورشگاه و درمانگاه تأسیس نمایند.

از آن سوی، استقبال از این مدارس نیز افزایش یافت؛ چنانکه مدرسه عرفی «مالاوال» تبریز دیگر گنجایش داوطلبان را نداشت و لازاریستها ناگزیر برای ساختن دو مدرسه ارمنی و مسلمان از پادری «فیا»، رئیس کل لازاریستها در پاریس، تقاضای اعتبار کردند. وی نیز مبلغ پنجاه‌وپنج هزار فرانک اعتبار به این طرحها اختصاص داد. سرانجام هر دو مدرسه در سال ۱۹۱۰ م. (۱۳۲۸ ه.ق.) به بهره‌برداری رسید (Châtlet, p. 446)؛ بنابراین، سال‌های ۱۱-۱۹۱۰ م. را میتوان دوره اوج فعالیتهای فرهنگی لازاریستها در ایران دانست. این مفهوم را میتوان از آمار مربوط به سال ۱۹۱۱ م. (۱۳۲۹ ه.ق.) که در آن، میزان امکانات و خدمات فرهنگی-اجتماعی

این مدرسه سپس به تقویت کادر آموزشی خود پرداخت و سرانجام در سپتامبر ۱۹۰۹ م. گشایش یافت و تبدیل شد به بزرگترین مدرسه پایتخت (غفاری، ص ۱۵۳؛ ناطق، *کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران*، ص ۱۸۱). پس از مدتی، لازاریستها در صدد برآمدند تا مدرسه را به دبیرستان متوسطه تبدیل کنند. از اینرو، در سال ۱۹۱۳ م. (۱۳۳۲ ه. ق.) برنامه آموزشی مدرسه را در رشته‌های زبانهای خارجی و دیگر علوم، با برنامه دانشگاههای فرانسه هماهنگ کردند و بدینسان تأسیس «دبیرستان سن لویی» را با انتشار یک آگهی به اطلاع عموم رساندند (Châtlet, p. 605).

از سوی دیگر، از سال ۱۸۸۰ م. (۱۲۹۸ ه. ق.) راهبه‌های سن ونسان دوپل نیز شعبه‌ای از مدرسه دخترانه «سن ژوزف» را در محله ارمنیان دروازه قزوین تهران گشودند. اما طولی نکشید که در کنار این مدرسه دخترانه، مدرسه پسرانه «سن ژوزف» را هم برپا کردند. برنامه درسی این آموزشگاه چندان تفاوتی با برنامه مدرسه سن لویی نداشت، ولی از

تعداد دانش‌آموزان آن چندان اطلاعی در دست نیست. خانم «دیولافوآ»، باستان‌شناس معروف فرانسوی، که سفرنامه‌اش را می‌شناسیم، در سال ۱۸۸۴م. (۱۳۰۲ هـ. ق.) از مدرسه راهبه‌ها دیدن کرد و گواهی داد که شمار زیادی از دانش‌آموزان ارمنی و مسلمان در کنار هم به تحصیل مشغول بودند. دختران نیز گذشته از زبان فرانسه و درس‌های دیگر، دوزندگی، اتوکشی، و کدبانویی را هم می‌آموختند. (Dieulafoy, p.60-61)

نگاهی به دیگر اقدامات فرهنگی لازاریست‌ها:

بخش دیگری از فعالیت‌های فرهنگی لازاریست‌ها را، گذشته از تبلیغات دینی، ساختن کلیسا و نمازخانه، تربیت کشیش، و غیره - که بررسی دیگری را می‌طلبد- امور چاپ و انتشارات تشکیل می‌داد. لازاریست‌ها نخستین چاپخانه خود را در سال ۱۸۶۲م. (۱۲۷۹ هـ. ق.) و در زمان ناصرالدین شاه در ارومیه به‌راه انداختند. آنان تا آن زمان، نوشته‌های خود را توسط چاپخانه‌های در موصل انتشار می‌دادند. در سال ۱۸۷۴م. (۱۲۹۱ هـ. ق.) پادری «کلوزول»^(۷)، یکی از رؤسای لازاریست، در بازگشت از فرانسه چاپخانه نوینی را با خود به ارومیه آورد و بکار انداخت. این چاپخانه که بزرگترین چاپخانه این هیئت در ایران بشمار میرفت، چند بار مورد حمله و تخریب رقیبان امریکایی و دیگران قرار گرفته بود. با این همه، این چاپخانه توانست تا سال ۱۸۹۴م. (۱۳۱۲ هـ. ق.) بیست‌وپنج جلد کتاب و رساله چاپ کند که از جمله آنها ریاضیات، واژه‌نامه فرانسه - سریانی، خودآموز آبدانی، و کتب زبان و رساله‌های دینی بود (ناطق، کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران، ص ۱۹۱). در سال ۱۹۰۰م. (۱۳۱۸ هـ. ق.) که کشیش «سالومون» امور چاپخانه را بعهده گرفت، دستور زبان کلدانی و کتاب الفبای کلدانی - فارسی را تألیف کرد. در سال ۱۹۰۳م. (۱۳۲۱ هـ. ق.) نیز «پل دارمو»، کشیش لازاریست، خودآموز مکالمه چند زبانی را به شش زبان

فرانسه، انگلیسی، روسی، فارسی، کلدانی، و ارمنی به‌پایان رساند (Châtlet, p. 440). گذشته از چاپ کتب علمی و دینی، چاپخانه ارومیه، یک ماهنامه هم به زبان سریانی، به نام «کالادشرا» (Kala de chrara) یا «ندای حقیقت»، منتشر میکرد که با ماهنامه هیئت امریکایی به نام «پرتو خورشید» رقابت میکرد. گذشته از چاپخانه بزرگ ارومیه، لازاریستها تا سال ۱۹۰۸ م. (۱۳۲۶ ه.ق.) یک چاپخانه هم در جلفای اصفهان به‌راه انداخته بودند (غفاری، ص ۱۵۷).

چالش‌های بازدارنده و عناصر پیش‌برنده راهبرد فرهنگی لازاریستها:

چالش‌ها و موانع پیش روی لازاریستها و نیز مشوق‌های آنان از آن روی بررسی میشود تا بتوان ارزیابی دقیقتری از کارکرد فرهنگی آنان بدست داد.

182). البته در برابر اینگونه برخوردها، لازاریستها نیز واکنش نشان داده و رقیبان را بدکیش میخواندند و علیه آنان بدگویی میکردند. سرانجام، در برابر این کشمکشها که برای تمامیت ارضی ایران هم بیخطر نبود، حکومت ناگزیر به واکنش شده و محمدشاه با همهٔ بردباریش، در سال ۱۸۴۱م. (۱۲۵۷ هـ. ق.)، فرمان منع تبلیغ را صادر کرد. در این فرمان آمده بود که اگر کشیش یا طایفه‌ای از کاتولیک و ارامنه و دیگران تبلیغ نمایند و یکدیگر را به کیش خود در آورند مؤاخذه و سیاست خواهند شد (ناطق، *ایران در راهبایی فرهنگی*، ص ۱۹۰). هرچند که فرمان شاه اندکی از درگیریهای آشکار کاست، اما در مجموع هیئتهای پروتستان و ارتدکس که از حمایت انگلیس و روس نیز برخوردار بودند، چندان از این فرمان پیروی نمیکردند.

سال ۱۸۴۲م. (۱۲۵۸ هـ. ق.) نیز سال دشواری برای لازاریستها بود. روس و انگلیس فشار زیادی آورده بودند و در نتیجه ملک قاسم میرزا، حاکم ارومیه، که از دوستداران زبان و ادب فرانسه و نیز پشتیبان فرانسویان بود، از حکومت برکنار شد. روسها به این هم اکتفا نکرده و خواستار اخراج پادری کلوزل، از کشیشان فعال لازاریست، از ایران شده بودند.

رقیبان و دشمنان نیز همواره نزد دولتمردان چنین وانمود میکردند که مدارس فرانسوی کانون پرورش افکار انقلابی است و اینکه زبان و فرهنگ فرانسه را جز شورش علیه نظم موجود تعبیر دیگری نیست و سرانجام شاگردان را به جمهوری خواهی خواهد کشاند. چنین تلقیناتی سرانجام سبب شد که شاه در سال ۱۸۸۹م. (۱۳۰۷ هـ. ق.)، طی فرمانی گشودن مدارس جدید خارجی را در ایران ممنوع اعلام کند و در نتیجه تا مدتی میسیونرها از برنامه‌های آموزشی خود باز مانند (کرزن، ص ۶۹۲). چنانکه در پیش اشاره

شد، بخش دیگری از موانع لازاریستها، تاخت‌وتازهای پیاپی کردان و ترکان عثمانی به مناطق مسیحی‌نشین غرب کشور بود.

۵- ژزویتها (Jésuites) یا یسوعیون فرقه‌ای از مسیحیان بودند که توسط «یناس دو لایولا» (Ignace de Loyola) در سده شانزدهم پایه‌گذاری شد. این فرقه، معتقد به اصل تقوا، فقر، و اطاعت از پاپ بودند (36-37 Encyclopedia). ژزویتها در دوره صفویه در اصفهان جای گرفته بودند.

۶- با این همه، تا سال ۱۹۱۳م. (۱۳۳۲ ه.ق.) هنوز تعداد مدارس و شاگردان آنها چشمگیر بودند. آمار زیر، با اینکه در آن از تمامی مدارس عرفی و شبانه‌روزی نام برده نشده، گویای رونق فعالیت لازاریستها در این دوره بوده است؛ ارومیه و روستاهای اطراف آن، پنجاهویک مدرسه با ۱۳۶۸ شاگرد، خسروآباد و روستاهای اطراف آن دوازده مدرسه و یک پانسیون با ششصدو شصت شاگرد، تهران دو مدرسه با ششصدوسی و چهار شاگرد، تبریز دو مدرسه (۹)، اصفهان دو مدرسه با صدوهفتادوپنج شاگرد (ناطق، کارنامه فرهنگی فرنگی در ایران، ص ۲۳۶).

۷- پادری کلوزول از رؤسای هیئت لازاریست، نماینده پاپ و حکم میان مسلمانان و عیسویان بود. وی پس از چهل سال اقامت در ایران، در پاییز ۱۸۸۲ م. (۱۳۰۰ ه.ق.) در سن شصت و هفت سالگی درگذشت. به دستور حکومت در ارومیه عزای عمومی اعلام شد و مقامات کشوری و لشگری در مراسم تشییع وی شرکت کردند.

۸ - البته گاهی این رقابتها سودمند واقع میشدند؛ مثلاً، در ارومیه لازاریستها برای اینکه کلدانیها را از روی آوری به مدارس پروتستان منصرف کنند، دوره‌های زبان انگلیسی به فرانسه، فارسی، کلدانی، و ارمنی تشکیل داده بودند (غفاری، ص ۵۱-۱۵۰).

۹- مدارس آلیانس فرانسه از سال ۱۸۸۹م. (۱۳۰۷ ه.ق.) در ایران پا گرفتند. آلیانس یهود نیز که در سال ۱۸۴۰م. (۱۲۵۶ ه.ق.) توسط تعدادی از روشنفکران یهود در پاریس بنیان گرفت، دو هدف عمده را دنبال میکرد: یکی مبارزه برای برابری بر ضد تبعیض فردی و جمعی؛ و دیگر گسترش تمدن غرب در کشورهای توسعه‌نیافته. در این راستا، نخستین مدرسه‌اش را در سال ۱۸۹۸م. (۱۳۱۶ ه.ق.) بمنظور آموزش زبان فرانسه در تهران گشود و تا سال‌های ۱۹۰۶-۱۹۰۵ دارای هفت مدرسه در شهرهای تهران، همدان، اصفهان، شیراز، کرمانشاه، یزد، و صحنه کردستان گردید (Beikbaghban, p. 87).

۱۰- مثلاً، شور و شوق زمانه برای آموختن زبان فرانسه در ایران چنان بود که در قصبه خلخال هم اندیشه تدریس زبان فرانسه جان گرفت و با استخدام دو آموزگار، مدرسه ناصری خلخال در سال ۱۹۰۸م. (۱۳۲۶ هـ. ق.) گشوده شد (افشار ص ۲۱). جالبتر آنکه ظل‌السلطان، حاکم اصفهان هم روی دست همگی برخاست و خود به هوس تدریس زبان فرانسه افتاد. او خود زبان فرانسه را نزد خانم «مارگریت» که از اهالی پاریس بود آموخته بود (ظل‌السلطان، ص ۳۰). این روی آوری گسترده ایرانیان به زبان و ادبیات فرانسه، سرانجام سبب شد که این زبان تبدیل به نخستین زبان خارجی ایرانیان در دوره قاجار گردد. از سال ۱۹۰۲ م. (۱۳۲۰ هـ. ق.) نیز آشنایی به این زبان برای تمام داوطلبان خدمت دیوانی، اجباری شده بود.

منابع:

- آدمیت، فریدون، *امیرکبیر و ایران*، خوارزمی، تهران، ۱۳۷۵.
- آرین پور، یحیی، *از نیما تا روزگار ما*، انتشارات زوّار، تهران، ۱۳۸۲.
- احمدی، حسین، «لازاربستهای فرانسوی در ایران»، *فصلنامه تاریخ معاصر ایران*، سال ۳، ش ۱۱، ۱۳۷۸.